
Ludmila Kolouchová, rozená Vychodilová, se narodila 11. září 1935 v Kožušanech 

u Olomouce. S rodiči se později přestěhovala do Jankovic, kde prožila dětství plné válečných 

událostí.  

Během druhé světové války se místo učení ve škole se svou školní třídou často 

schovávala v kostele i v nedalekém sklepě. Pomáhala rodině prací u sedláků. Život obce 

poznamenal osud rodiny Remešovy, která v Jankovicích ukrývala parašutistu Vojtěcha Lukaštíka, 

byli prozrazeni a odvezeni do koncentračního tábora. Protože se tato událost dotkla celých 

Jankovic, rozhodla se rodina Vychodilova přestěhovat. 

Po válce rodina odešla do Mikulova, kde však museli čelit dalším obtížím, včetně 

vyplenění jejich domu, když ho nechal jejich otec bez dohledu, protože šel pro rodinu na nádraží. 

Ludmila dokončila devátou třídu na základní škole v Mikulově a poté začala pracovat v pletárně. 

Bylo nutné, aby nastoupila do práce a pomohla tak s rodinným rozpočtem. Později se angažovala 

v Československém svazu mládeže, kde se zapojila do budování republiky tím, že se vydala za 

prací do Kladrub. Tady se seznámila s manželem Miroslavem Kolouchem. Společně se usadili 

v Mikulově, kde vychovali tři děti. 

Ludmila Kolouchová překonala obtíže nejen 2. světové války, po ní se stala důležitou 

členkou společnosti, protože se snažila pomáhat druhým. Aktivně se zapojovala do dobročinných 

činností, zejména v Červeném kříži, např. učila děti první pomoci. Celoživotně se věnovala různým 

společenským aktivitám, ať už v rámci Národopisného spolku Pálava nebo nyní v Klubu seniorů 

v Mikulově. 


